
 

 

 

 

 

 

 

 
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

A.Gifuni 

A.346.1.1.2021 Pag 1 di 5 

 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

CIG 857379791A 

ID 19821 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che questa Amministrazione stipulava, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. 

b), n. 2, del D. Lgs.vo n. 50/2016, in data 20/12/2019 il contratto n. 29746 di rep. con la 

Società “MULTITEL di Lerede Alessandro & C. s.a.s.”, avente ad oggetto la fruizione di un 

servizio di assistenza e manutenzione per i “sistemi di comunicazione fax, dati e voce” in 

uso ai Centri Cifra del Gabinetto del Ministro e delle Prefetture, con scadenza prevista alla 

data del 31/12/2020, regolarmente registrato dalla Corte dei Conti in data 26/2/2020, Foglio 

515;  

 

Considerato che la particolarità delle apparecchiature, nonché le relative finalità 

peculiari ad esse sottese rendono necessaria un’assistenza e manutenzione continuativa e 

tempestiva per evidenti ragioni di sicurezza;  

 

Valutato conseguentemente di richiedere specifica offerta tecnico-economica alla 

Società “MULTITEL Elettronica e Telecomunicazioni di Lerede Alessandro & C. sas”, che 

si configura quale unica Azienda autorizzata, su mandato delle Società “Telsy”, “Selta” e 

“Sipal”, ad eseguire le operazioni di manutenzione su tutte le componenti dei sistemi 

“Securmail”, delle apparecchiature di loro produzione e degli apparati “CCI” facenti parte 

delle stazioni multimediali, garantendo lo standard di sicurezza previsto per lo svolgimento 

di tale servizio, come da parere tecnico formulato dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di 

Mercato, trasmesso con nota n. 75599 del 18/12/2020 e contestuali autorizzazioni; 

 

Vista, altresì, la nota n. 720/6/2/5-6141/4 del 12/11/2020 con la quale la Segreteria 

Speciale del Gabinetto del Ministro ha confermato il possesso da parte della Società in 

questione delle necessarie abilitazioni di sicurezza ed omologazioni per le attività da rendere; 

 

Richiamata la relativa offerta tecnico-economica n. 111RMMI2020 del 25/6/2020, 

per la fornitura di un servizio di assistenza e manutenzione dei “sistemi di comunicazione 

fax, dati e voce” in uso ai Centri Cifra del Gabinetto del Ministro e delle Prefetture, recante 

la previsione di una “opzione A” per un importo pari ad Euro 1.516.000,00, I.V.A. esclusa, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

Pag 2 di 5 

 

di una “opzione B” per un importo pari ad Euro 1.710.000,00, I.V.A. esclusa, e di una  

“opzione C” per un importo pari ad Euro 1.744.200,00, I.V.A. esclusa; 

 

Visto il conseguente parere di congruità tecnico economica, trasmesso con nota nr. 

75599 in data 18/12/2020, con il quale l’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato ha espresso 

parere favorevole all’accettazione dell’offerta economica relativamente all’”opzione B” per 

un importo complessivo congruito di Euro 1.683.000,00, oltre I.V.A, successivamente 

accettato dall’operatore economico sopramenzionato, con nota n. 254RMMI2020 in data 

18/12/2020; 

 

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 1, comma 3, del D.L. 6 luglio 

2012, n. 95, convertito con Legge n. 135/2012; 

 

Richiamata la ministeriale n. 75801 del 18/12/2020 con la quale 

quest’Amministrazione ha inoltrato al Ministero dell’Economia e delle Finanze richiesta di 

assenso, ai sensi dell’art. 34, comma 4, della Legge 31/12/2009, n. 196, per l’assunzione di 

impegni pluriennali, positivamente riscontrata con nota n. 80057 del 21/12/2020, per la 

fornitura del servizio manutenzione in questione per un arco temporale di 24 (ventiquattro) 

mesi; 

 

Verificata contestualmente a cura del competente Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato 

l’indisponibilità della presente fornitura sulle piattaforme “CONSIP” (Convenzioni e/o 

Accordi Quadro) ovvero l’impossibilità di avvalersi del “Sistema Dinamico di Acquisizione 

della Pubblica Amministrazione”; 

 

Ritenuto applicabile per lo specifico approvvigionamento il disposto normativo di cui 

ai commi 510 e 516 dell’articolo 1 della Legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), 

trattandosi di servizi non disponibili nell’ambito delle Convenzioni stipulate da “CONSIP 

S.p.A”; 

 

Richiamato il relativo provvedimento autorizzativo in data 23/12/2020, finalizzato alla 

formalizzazione del presente atto negoziale mediante procedura negoziata, in deroga alla 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

Pag 3 di 5 

 

previsione dell’art. 1, commi 512 e 514, della Legge n. 208/2015, ai sensi e per gli effetti del 

successivo comma 516, a firma del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza; 

 

Richiamato l’articolo 31, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii, 

nonché la “Linea Guida n. 3” di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito 

ANAC in data 11/11/2016 e sulla GURI n. 273 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera 

n. 1007 dell’11/10/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 260 

del 7/11/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

Richiamato, altresì, l’articolo 30, comma 1, del Decreto legislativo n. 50 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed 

esecuzione degli appalti; 

 

Richiamato, da ultimo, l’articolo 32, comma 2, sempre del medesimo decreto 

legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii, in tema di individuazione da parte della stazione 

appaltante, antecedentemente all’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, 

degli elementi essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

Richiamato il “Patto di Integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di 

cui all’articolo 1, comma 17, della Legge n. 190/2012, documento che dovrà essere 

debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui 

diviene parte integrante; 

 

Richiamato il “Codice di Comportamento” predisposto nel rispetto del disposto 

normativo di cui al D.P.R. 16/4/2013, nr. 62, approvativo del relativo Regolamento, a norma 

dell’articolo 54 del D. Lgs.vo 30/3/2001 nr. 165, documento che dovrà essere debitamente 

sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte 

integrante; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

Pag 4 di 5 

 

Visti la Legge ed il Regolamento per l’Amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. 

Lgs.vo 19/04/2017, n. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, n.55, 

di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, n. 32, nonché dal Decreto 

Legge 16/07/2020, n. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/09/2020, n. 120; 

 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 

207, per la parte tuttora vigente; 

 

Visto l’art. 34 della Legge 31/12/2009, n.196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16/03/2018, n. 29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un 

“nuovo concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità 

differita (IPE); 

 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche; 

 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 11/03/2020, registrata alla Corte dei 

Conti in data 24/03/2020, al numero 781; 

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 

in data 31/03/2020, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 7/04/2020, al Visto n. 

1682; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 9/08/2018, registrato alla Corte dei Conti 

il 21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della 

Gestione Patrimoniale; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

Pag 5 di 5 

 

DECRETA 

 

Il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività 

Contrattuale per l’Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa 

Direzione Centrale, è nominato Responsabile del Procedimento ex art. 31, comma 1, del D. 

L.vo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii ed ex “Linea Guida n. 3” di cui alla Delibera n. 1096 

del 26/10/2016, come integrata dalla Delibera nr. 1007 dell’11/01/2017, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 260 del 7/11/2017; 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare la procedura per la stipula di un atto negoziale con la Società “MULTITEL 

Elettronica e Telecomunicazioni di Lerede Alessandro & C.sas”, avente ad oggetto la 

“fornitura di un servizio di assistenza e manutenzione dei sistemi multimediali “Securmail” 

e degli apparti “Securfax” in uso ai Centri Cifra del Gabinetto del Ministro e delle 

Prefetture, nonché dei “sistemi cripto CR 8000”, per un arco temporale biennale, ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs.vo n. 50/2016, alla luce delle considerazioni 

svolte con nota nr. 75599 in data 18/12/2020 dall’Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato; 

 

2. di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui al discendente atto negoziale, per 

complessivi € 1.683.000,00, I.V.A. esclusa, cui sono da aggiungere € 370.260,00, per 

I.V.A. al 22%, per un totale di € 2.053,260,00, sul capitolo di bilancio 2816/ P.G. 1, con 

esigibilità nelle annualità 2021, 2022 e 2023; 

 

3. di stipulare il relativo contratto con la Società “MULTITEL di Lerede Alessandro & 

C.sas”, per l’importo complessivo di € 2.053,260,00, I.V.A. inclusa, in ossequio all’articolo 

32, comma 14, del D.Lgs.vo nr. 50 del 18/04/2016.  

 

 

   

IL DIRETTORE CENTRALE 

       Vaccaro 


		2020-12-23T14:40:19+0100
	Validazione MIPG


		2020-12-23T15:23:31+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0077009/2020 E m_it/DCSTLP




